
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 209       del 07/11/2011 
 

O G G E T T O 

 
Progetto prestazioni aggiuntive da parte del Corpo di P.M. in occasione dei riti della 
“SETTIMANA SANTA”. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno sette del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
l’Amministrazione attribuisce importanza notevole sia sotto il profilo del sentimento 

religioso che della promozione del territorio ai riti della Settimana Santa che si svolgono nella Ns. 
città in quanto hanno una forte valenza culturale, rientrano nel solco della tradizione religiosa 
nazionale e internazionale più radicata e consentono di conoscere quel ricco patrimonio di identità 
culturali, di memoria e di tradizioni popolari che ancora oggi caratterizzano fortemente la nostra 
terra; 

per tali motivi essi sono seguiti da un’ingente moltitudine di fedeli; 
per la migliore riuscita delle intere manifestazioni, è necessaria e ineludibile la 

collaborazione del Corpo di Polizia Municipale in considerazione della notevole affluenza di fedeli 
che si prevedeva avrebbe partecipato alle stesse e della necessità di meglio disciplinare il traffico 
veicolare che inevitabilmente avrebbe subito variazioni di percorso per l’istituzione di zone 
pedonali delle aree di localizzazione degli eventi di che trattasi; 

il Corpo di Polizia Municipale, con propria nota N. 7883 del 7 febbraio 2011, nell’ambito 
della programmazione dell’attività dell’esercizio 2011, proponeva la realizzazione di progetti nel 
corso delle varie manifestazioni che si sarebbero tenute durante tutto l’arco dell’anno, tra le quali le 
manifestazioni di cui sopra, chiedendo nel contempo un incontro urgente alla presenza delle OO.SS. 
di Settore, precisando che, in mancanza, il Personale della P.M. avrebbe osservato l’orario ordinario 
di servizio; 

durante l’intero svolgimento delle citate manifestazioni relative alla Settimana Santa per il 
raggiungimento dell’obiettivo prefissato è necessaria la presenza di tutto il personale facente parte 
del Corpo di P.M., nei giorni 15, 22 e 23 aprile 2011; 

con verbale di incontro svoltosi in data 11.04.2011 tra l’Assessora e i rappresentanti del 
Corpo di P.M. si è concordato di approvare lo svolgimento del progetto verso il corrispettivo 
complessivo di circa € 7.000,00 lordi comprensivi di oneri diretti e riflessi a carico anche del datore 
di lavoro con una previsione di presenza in servizio di tutto il Personale del Corpo di P.M. articolata 
su tre giornate di svolgimento delle manifestazioni per 149 ore lavorative, come da tabella di 
seguito riportata:  

 

. vigili Motivazioni Giorni Dalle ore Alle ore 
N. ore di 
progetto 

Importo 
lordo 

giornata 
in euro 

Importo 
totale 

2 
 

Processione 
dell’Addolorata 

Venerdì 
15 

15.00 22.00 2 43,77 87,54 

1 
Processione 

dell’Addolorata 
Venerdì 

15 
14.00 24.00 4 193,70 193,70 

14 
Processione 

dell’Addolorata 
Venerdì 

15 
15.00 24.00 42 149,93 2.099,02 

3 
Processione 

dell’Addolorata 
Venerdì 

15 
14.30 24.00 10,30 171,81 515,44 



6 
Processione del 
Venerdì Santo 

Venerdì 
22 

02.30 09.00 3 21,88 131,31 

4 
Processione del 
Venerdì Santo 

Venerdì 
22 

02.30 10.30 8 87,54 350,16 

18 
Processione del 
Venerdì Santo 

Venerdì 
22 

07.00 14.00 18 43,77 787,86 

12 
Processione 
Sabato Santo 

Sabato 
23 

08.00 15.00 12 43,77 525,24 

15 
Processione 
Sabato Santo 

Sabato 
23 

14.30 23.00 38 118,72 1.780,80 

1 
Processione 
Sabato Santo 

Sabato 
23 

14.00 23.00 3 149,93 149,93 

4 
Processione 
Sabato Santo 

Sabato 
23 

15.00 23.00 8 96,85 387,40 

Totale 149 7.008,40 
  
Con nota in data 05.04.2011 prot. N. 20286 è stata trasmessa apposita informativa alle 

oo.ss.; 
 
tutto ciò premesso; 
 
Preso atto che per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato sarebbero state utilizzate le 

risorse umane in servizio e quelle strumentali in dotazione a seconda delle necessità, delle esigenze 
e delle disponibilità alla partecipazione; 

 
Dato atto che nell’incontro avvenuto con i rappresentanti sindacali del Settore si è convenuto 

di finanziare i progetti con risorse rivenienti dai proventi delle sanzioni amministrative ex art. 208 
del C.d.S., con impegno a far transitare le somme dei progetti di che trattasi dal fondo risorse 
decentrate; 
 

Dato atto, altresì, che il fondo risorse decentrate è stato costituito e sarà prossimamente 
oggetto di approvazione; 

 
Evidenziato che alla liquidazione delle somme rivenienti dal presente provvedimento si farà 

luogo solo dopo che il fondo risorse decentrate sarà stato formalmente approvato; 
 
Ribadito che la somma da corrispondere è al lordo di qualsiasi avere diretto e riflesso sia a 

carico del lavoratore che  del datore di lavoro e che è stata in tale misura quantificata per il naturale 
disagio cui l’operatore si sottopone nell’espletamento del proprio servizio oltre l’orario ordinario di 
servizio fino a notte inoltrata, per la notevole presenza di traffico, per la necessità di garantire 
condizioni di civile convivenza in presenza di pubbliche manifestazioni da svolgersi pe le strade 
cittadine e non in luoghi chiusi che creerebbero minori difficoltà di interventi; 

 



Richiamata la deliberazione della G.C. n. 34 in data 28.03.2011 con la quale si dispone che 
le somme concordate per lo svolgimento di attività aggiuntive conseguenti a progetti finalizzati 
devono sempre intendersi omnicomprensive di oneri fiscali, contributivi, assistenziali e 
previdenziali sia a carico del lavoratore che del datore di lavoro, deliberazione che quindi trova 
applicazione anche al presente provvedimento; 

 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Dirigente Settore Sicurezza e dal Dirigente del 
Settore Economico Finanziario; 

 
Visto il T.U. n. 267/200; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. Individuare la somma pari a € 7.008,40, comprensiva di tutti gli oneri in favore del 

personale di Polizia Municipale per la realizzazione dei servizi e prestazioni aggiuntive 
relative allo svolgimento dei riti della Settimana Santa; 

2. Provvedere a finanziare la spesa di € 7.008,40 con imputazione al Capitolo PEG 15942 
del bilancio 2011; 

3. Disporre che alla liquidazione delle competenze spettanti si provvederà a mezzo 
Determina Dirigenziale del Dirigente del Settore Sicurezza solo dopo che si procederà 
all’approvazione del fondo delle risorse decentrate; 

4. Nominare responsabile del procedimento il Dott. M. Giuseppe Gadaleta, Comandante 
del Corpo di P.M.; 

5. Inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività, al Settore Economico Finanziario, al 
comando di polizia Municipale , all’U.O. Personale del Settore AA.GG. per la necessaria 
informativa OO.SS.  

 


